24  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº 03/2021
PROCESSO N° 2021/57355 e 2023/576100
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação no va-
lor de R$7.521.361,95. Com o valor do aporte orçamentário o TED passará
para o valor de R$206.839.103,46.
VALOR: R$ 7.521.361,95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 7582;
Elemento de Despesa: 449051;
Plano Interno: 104CHGPSBBE;
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 /
02 500 0000 01 / 01
754 0000 30 / 02 754 0000 30.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Ter-
mo de Execução descentralizada nº 03/2021 não alteradas por este Termo
Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2023
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Rômulo
Rodovalho Gomes, Secretário de Estado de Saúde Pública e pela SECRETA-
RIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, BENEDITO RUY SANTOS CABRAL,
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 991235

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.140 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2230993
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora GABRIELY
DE SOUZA LAMEIRA Id. Funcional nº 55209442/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, lotada no 2º crs de 02 de outubro de 2023 a 31 de
outubro de 2023, referente ao período aquisitivo de 30 de junho de 2022 a
29 de junho de 2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.023 de
11.09.2023, publicado no DOE DE Nº 35.536 em 12 de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA, em 26.09.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 990683

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 176 de 11/09/2023, publicada
no D.O.E. nº 35.544 de 19/09/2023, as servidoras LUCIETE PIMENTEL
OLIVEIRA, matrícula nº 57191272-1, ocupante do cargo de Enfermeiro
e ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 5865034-2, ocupante do
cargo de Diretora da Vigilância em Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 26 de setembro de 2023.

Protocolo: 991048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira,
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
15/2023, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – REAGENTES ANALÍTICOS,
SISTEMA REAGENTE P/ ANÁLISE DE RT-qPCR, 12,5ML para  atender as
necessidades deste LACEN-PA.
DATA DA ABERTURA: 10/10/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 991078

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 899/2023 – 26/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
54195033/2 / FRANCISCA SANTOS DE FREITAS (Assistente Social) 03
meias diárias
5176735/1 / MARCIO GERALDO MENDES PEREIRA (Motorista) 03 meias
diárias
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino: ANANINDEUA, MARITUBA e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Participar de reunião nas Secretarias dos referidos municípios no
dia 10, 17 e 24/10/2023, na oportunidade realizar monitoramento dos ser-
viços ofertados pelos municípios referente aos programas saúde da pessoa
idosa e humanização.  Processo 2023/2241499.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 991151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº  962 DE  DIARIAS 26/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do treinamentos sobre Fluxo Regulatório e operacio-
nalização do Sistema de Regulação da Terapia Renal Substitutiva-TRS a
realizar-se em Belém.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 29/09/2023
Servidoras: Zólia Hungria de Amorim Borges Cargo: Ag. Adm. CPF-
700.586.872.20 mat. 57190898
Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF- 176.559.352.20
mat. 5278074/3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 963 DE DIARIAS 26/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão participar do treinamentos sobre
Fluxo Regulatório e operacionalização do Sistema de Regulação da Terapia
Renal Substitutiva-TRS a realizar-se em Belém.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belém -PA  Período: 29/09/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF-
134.588.842.20 mat.721220/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 990791
PORTARIA Nº  964 DE  DIARIAS 26/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Monitoramento e avaliação da meta pactuada 57, ação Nº 2 im-
plantação do núcleo estadual de qualidade e segurança do paciente (NES-
QP) e ação Nº4 estimular os estabelecimentos assistenciais de saúde a
notificação de agravos no sistema de notificação ANVISA ao 2ºQDQQ
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã -PA- Período: 02,03,04/10/2023
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF-
594.309.072.04 mat. 5903315
Benedito da Silva Pinheiro Cargo: Fiscal Sanitário CPF-126.072.402.63
mat. 119008/2
Jhon Lenon Jardim da Silva Cargo: Chef. De Divisão CPF- 042.083.702.70
mat. 5971645
Antônio Ozemir Fialho Silva Cargo: Méd. Vet. CPF- 448.843.382.00 mat.
57194899/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 965 DE DIARIAS 26/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar monitoramento e avaliação
da meta pactuada 57, ação Nº 2 implantação do núcleo estadual de qua-
lidade e segurança do paciente (NESQP) e ação Nº4 estimular os estabe-

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be